haus) war auf der St. Johans Strasse gelegen: \* die Gesetze, in welchen sich die vormalige Verfassung des Niederichs gegründet, wird ich mit Anmerkungen, wodurch nur auf den Sinn des Gesetzes gedeutet werden soll, begleiten.

Hee sunt Traditiones & Leges \*\* nobis à patribus nostris, & antecessoribus tradite & Jura nobis relictæ in Parochiâ Nitherich. Diese Gesetze waren also ursprünglich keine geschriebene Gesetze.

## G 3

## Comes

\* Notum sit, quod muri Domus Civium de Niderich, circumeuntes ipsam Domum, & ejus Aream, à Platea ante, usque retro ad finem, cum vico exeunte retro Curias (mit dem Gäßchen ausgehend hinter Hofen, in die Hofergasse) integraliter sint ipsius Domus, nec aliquis quidquam Juris habet in eisdem, & hoc confirmatum est in Edificatione ipsius Domus, ipsorum Testimonio Judicum, & Scabinorum. Ita ex antiqua Carta hujus Scrinii.

\*\* Der Anfang dieser Gesetzen mag wohl von den fränkischen Zeiten nicht gar weit entfernt seyn: die nähere Bestimmung derselben ist in jenen Zeiten geschehen, als man in den Schreinen hat angefangen ordentlich zu schreiben; sie ist folgende: Ad declarandum Jura, & Leges, Comitis, Advocati, Senatorum, scilicet duodecim Scabinorum, & Officiatorum, Parochie de Niderig, Statutum est, quod in tribus Legalibus Placitis, scilicet post Nativitatem, post Pascha, & post Festum S. Johannis Domus Officiatorum aperietur Comiti, Advocato, & Senatoribus, seu Scabinis; & in antea ipsa Domus non aperietur Scabinis ad Placitandum, nisi sit de voluntate Officiatorum. Das Amtleuten Haus muß dem Grafe, Vogte, Scheffen und Amtleuten, in den Immisionstagen geöffnet werden. Item quicunque fuerit Comes, debet esse Senator, seu Scabinus; & quicunque erit Scabinus, seu Senator, debet esse heredatus infra Parochiam de Niderich, & residens in eadem, ut eo Melius de his, que contingunt in eadem Parochia, se valeant expedire. Der Graf muß auch Scheffen seyn; und die Scheffen müssen in der Pfahre wohnen, und beerbt seyn. Item quidquid per ipsos Senatores seu optentum determinatum fuit, seu coram eis, quod vulgariter dicitur irdincke, hoc ipsi Senatores indicabunt, & protestabuntur officiatis, ut ipsi illud Secundum quod optentum, in Scrinio suo conscribant, & conservent, prout est consuetum; salvo ipsis Senatoribus, seu Scabinis, de hoc Jure suo, scilicet de quolibet Testimonio unus denarius, & nihil ultra Juris habebunt in Scriptura ipsorum officiatorum. Dasjenige, was die Scheffen in dem Gerichte abgeurtheilt haben, müssen sie an das Schrein verurfunden. Præterea ipsi Senatores nihil Juris, vel Domini, habent in Domo ipsorum Officiatorum prout quoque predictum. Item quicunque de cetero aliquam Domum vel hereditatem vendere, et remittere voluerit, hoc faciet coram Officiatis

Comes & Advocatus noster tria habent Placita Legalia. Primum post Natale Domini. Secundum post Pascha. Tertium post Nativitatem Sancti Johannis Baptiste. Determinatis diebus. Der Graf, und der Vogt, die beiden Richter waren in der Pfahre, Niederich, hatten drey, durch die Gesetze bestimmten, mithin gewissen Gedinge, die genennet worden, die Wizige Gedinge.

In his Placitis Legalibus quilibet Civium nostrorum; quidquid de hereditate sua tractare habent. Vel respondere impetenti persolvent. Et determinabunt. Apud nos. Non alibi. Et hoc Jure nostro. Strittigkeiten über Erb und Eigen, müssen in den Wizigen Gedingen entschieden werden.

Si aliquis Civium nostrorum Domum. Aut hereditatem aliquam. Sibi comparaverit presente Comite vel Advocato. Metrecam vini ipsis persolvent in Jus suum. Si autem ministri nostri. Vicarii scilicet eorum. Superfunt Comparationi supradicte. Ipsi denarius. I. Persolvetur in Jus suum & hoc nostro Jure tenemus. Die Gebührenisse werden bestimmet; erstlich, wenn die Anerbung vor dem Grafe, und dem Vogte; zweitens, wenn vor deren Vicarien die Anerbungen vorgenommen werden: übrigens ist dieses Gesetz aus der Ursache sehr merkwürdig, weilen es recht zu auf den Grund führet, woher die Briefgüter entstanden seyn; denn als die Kunst zu schreiben nachgehends gemeiner worden, wurden in diesen Fällen Siegel und Briefe ausgefertigt.

Sed si quisquam Civium nostrorum insuper Bannum. Ab ipsis Judicibus super hereditatem suam rogaverit. Maldrinum avene persolvet. Durch das Bannum wurde diese Anerbung noch mehr befestiget.

In

---

Secundum Consuetudinem Domus, et Carte sue, et quicunque habet necesse de Banno Comitis, dabit pro Jure Banni quatuor denarios, ita, si est Domus magna. Durch diesen Artikel wollten die Amtleute alles zu Schrengut machen: betreffend den Bezirk des Niederichs, so ist dieser von mir im encyklopedischen Journal beschrieben worden, daß er nämlich den Anfang genommen bey der, am Zeughause gestandenen, Judenpforte, dann die Würfelpforte vorben, über den alten Graben und Entenfuß bis an die alte Eigelsteinspforte, und weiter unter Kranebäumen bis an St. Kuniberts gegangen habe.

In his autem Legalibus Placitis XII. Senatores nostre Parochie. Super hereditates nostras. Jura dicent. Et dijudicabunt. Postquam Episcopus. Aut suus potens Nuntius. Eos interpellaverit. Der Schefſenſtuhl beſtehet aus zwölß Rathsmännern, welche urtheilen, wenn der Bischof, oder sein gewalder Botz ſie gemahnet.

Omnis verò Civium nostrorum. Querimoniam facturus de Cive ſuo. Coram Magistris Civium. Et Senatoribus. Et Judicibus noſtris. Eum interpellet. Si autem ille. Qui impetur. Nequaquam impeten- ti respondere voluerit. Et rebellaverit. Rebellis de Karta Civium. Et Communione noſtra. Repudiabitur. Et nos impetentem. Jure ſuo. Et ſuā querimoniā. Ad Curiam coram Judicibus adjuvabimus. Das Forum competens in Personalforderungen. Wer ſich zu ſiftiren weigert, der foll aus dem Register der Bürgern ausgestrichen; und dem Kläger alle Hilfe am Hofe geleistet werden.